
�ESKÉ VYSOKÉ U�ENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ
Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Ing. CtiradNovotný, Ph.D., odborný asistent

Komise pro obhajoby bakalá°ských prací
a státní záv¥re£né zkou²ky FS �VUT v Praze
program: Teoretický základ strojního inºenýrství

V Praze 18. srpna 2020

V¥c: Oponentský posudek na bakalá°skou práci p°edloºenou panem Ji°ím Hlavni£kou na téma

Fenomenologické modelování tvárného poru²ení kov·

Náro£nost zadání: Zadání hodnotím jako náro£n¥j²í. P°edloºená bakalá°ská práce se zabývá prob-
lematikou kalibrace vybraného modelu plastického zpevn¥ní a následn¥ kalibrace n¥kolika nesvázaných
model· tvárného poru²ení. Práce obsahuje 54 stran, je rozd¥lena do 8 kapitol v£etn¥ úvodu a záv¥ru.
Autor práce se musel seznámit se základy elastoplastické analýzy, s teorií tvárného poru²ení a dále
s modelováním v rámci kone£n¥-prvkového softwaru Abaqus.

Spln¥ní zadání: S ohledem na body zadání a obsah práce lze konstatovat, ºe zadání bylo spln¥no.

Zvolený postup °e²ení: Postup °e²ení je správný. Autor práce nejd°íve podává obraz sou£asného
stavu problematiky, potom blíºe popisuje nesvázané modely tvárného poru²ení. Vlastní práce za£íná
zpracováním poskytnutých experimentálních dat. St¥ºejní £ástí práce jsou kalibrace model· plasticity
a tvárného poru²ení a dále numerické simulace MKP, které slouºí pro kalibraci a následn¥ validaci
modelu tvárného poru²ení. Model byl validován na zku²ebních vzorcích srovnáním pr·b¥h· reak£ní
síly na posuvu a reak£ního momentu na nato£ení.

Odborná úrove¬: Z hlediska odborné úrovn¥ práce odpovídá poºadavk·m kladeným na bakalá°skou
práci. Obdrºené výsledky jsou náleºit¥ komentovány. Práce obsahuje n¥které chyby ve form¥ rozpor·
mezi slovním popisem a zna£ením invariant· deviátoru nap¥tí (str. 10, 13). Stejné veli£iny jsou v práci
r·zn¥ pojmenovány: správn¥ homologická teplota (str. 8) - nesprávn¥ homologovaná teplota (str. 17).
Práce obsahuje dal²í drobné chyby, nap°. nesprávný odkaz na obrázek 29 (str. 34, 35), má být správn¥
obr. 23. Tyto chyby v²ak nesniºují odbornou úrove¬, kterou hodnotím A (výborn¥).

Formální a jazyková úrove¬, rozsah práce: Po formální stránce jsou rovnice zapsány a £íslovány
správn¥. Obrázky a tabulky jsou správn¥ popsány a (aº na výjimku) správn¥ odkazovány. Na obrázcích
uvedená schémata a grafy jsou p°ehledné. Seznam pouºitých symbol· není abecedn¥ °azen. P°edloºená
práce má odpovídající typogra�ckou i jazykovou úrove¬. Rozsah práce je odpovídající °e²ení daného
problému v rámci bakalá°ské práce. Formální a jazykovou úrove¬ i rozsah práce hodnotímA (výborn¥).

Výb¥r zdroj·, korektnost citací: Soupis literatury obsahuje celkem 42 v¥t²inou zahrani£ních pub-
likací a podává ucelený p°ehled problematiky. V práci jsou tyto citovány korektn¥. Výb¥r zdroj·
i korektnost citací hodnotím A (výborn¥).



Celkové hodnocení

Zadání bakalá°ské práce bylo spln¥no. S ohledem na rozsah °e²ení daného problému a formu zpracování
doporu£uji p°edloºenou práci k obhajob¥ a navrhuji ohodnotit ji klasi�ka£ním stupn¥m

�A� (v ý b o r n ¥).

Otázky k obhajob¥

• Co se rozumí referen£ními veli£inami (teplota, rychlost plastické deformace) ve vztazích (28)?

• Jaký je Vá² názor na implementaci kritérií tvárného poru²ení do modelu reálné sou£ásti s ohle-
dem na problémy p°i simulacích na vzorcích?

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
�VUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz

2


